Дело № 05-23-28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

дата						                        адрес

Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные УССР, адрес, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время в адрес, водитель фио, управлял транспортным средством Форд Фокус, государственный регистрационный номер ****, с признаками алкогольного опьянения и не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ.
фио в судебном заседании вину не признал, пояснил, что автомобилем не управлял. Автомобиль скатился с горки. Сработала сигнализация, фио вышел из дома, где проживает и подошел к автомобилю, вставил ключ зажигания, хотел вытолкать машину наверх, вместе с фио был его друг фио К ним Подошел сосед фио между ними возник конфликт, фио выдернул ключ зажигания и забрал его себе. Приехали сотрудники полиции составили в отношении фио протокол об административном правонарушении.
В судебном заседании опрошены свидетели фио, фио, фио, сотрудники ГИБДД фио и фио
Свидетель фио пояснил, что смотрел телевизор, услышал, что за окном буксует машина. Вышел на улицу, увидел, что автомобиль Форд Фокус повис днищем на бугре. Подойдя к машине, увидел фио Поскольку фио был пьян, сказал, что сегодня ничего делать не надо, а завтра они вместе вытащат автомобиль. фио не послушался и пытался втолкать автомобиль. фио забрал ключ зажигания. фио в судебном заседании с уверенностью подтвердил, что автомобиль не спускался с горки на холостом ходу, а ехал с включенным двигателем. Если бы автомобиль не буксовал, то фио не вышел на улицу. Заведенный автомобиль мешал спать ребенку.
Свидетель фио пояснил, что проживает в одном доме с фио Он услышал шум на улице, вышел из дома, увидел, что около автомобиля Форд Фокус стоит фио и фио Автомобиль фио застрял на пригорке. фио не видел, управлял ли фио автомобилем.
Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что около шести месяцев знаком с фио Они проживают в соседних домах, дружат. фио возвращался домой, увидел, что автомобиль фио повис на бугре. Подошел к автомобилю, около которого находились фио и фио фио не видел как скатывался автомобиль, подошел к транспортному средству когда около него были фио и фио
Свидетель фио пояснил, что работает в полиции, в указанный день он дежурил совместно с фио Получив сообщение дежурного, они проехали по указанному адресу. Прибыв на место обнаружили следственную оперативную группу, фио Самойленко Р.М. пояснил, что управлял автомобилем Форд Фокус, не справился с управлением и съехал с горки. По внешним признакам, установлены признаки опьянения, фио от прохождения освидетельствования на месте и в медицинском учреждении отказался. В связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ. Так же, поскольку фио управлял автомобилем не имея при себе водительского удостоверения, регистрационных документов на транспортное средство, было вынесено постановление о привлечении фио к ответственности по ст.12.3 ч.1 КоАП РФ.
Свидетель фио пояснил, что служит в полиции, от совместно с фио, получил сообщение от дежурного, что в адрес, водитель в состоянии опьянения управляет автомобилем. Прибыв по указанному адресу, был установлен фио, который сообщил, что управлял автомобилем Форд Фокус, хотел переставить транспортное средство, не справился с управлением и скатился с горки. По внешним признакам, установлено, что фио находится в состоянии опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование, от прохождения которого фио отказался. В связи с чем, был составлен протокол об административном правонарушении по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ. При общении, фио не говорил, что автомобиль сам скатился, наоборот, он подтверждал факт управления, говорил, что пытался объехать стоящие автомобили, но у него не получилось.
Мировой судья,  заслушав фио, свидетелей, явившихся в судебное заседание, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч.1.1 ст. 27.12 КоАП РФ и ч.6 данной статьи лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно п.п. 2 и 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 475, вступившим в силу с дата., освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.
Такими достаточными основаниями является наличие одного или нескольких признаков, перечисленных в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.  Признаки алкогольного опьянения присутствовали у фио и перечислены в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи,  резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке.
Факт совершения фио административного правонарушения полностью подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, от прохождения которого фио отказался, видеозаписью, постановлением о привлечении фио к ответственности по ст.12.3 ч.1 КоАП РФ.
Не доверять представленным материалам у суда оснований не имеется.
В соответствии с п. 10 Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Аналогичная норма, предусматривающая случаи направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, заключена в ч.1.1 ст. 27.12 КоАП РФ,
Согласно протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования фио отказался. Отказ зафиксирован на видео.
На видеозаписи обозренной в судебном заседании зафиксировано, что на вопрос сотрудника полиции: «Каким транспортным средством Вы управляли?», фио отвечает, что управлял автомобилем Форд Фокус, государственный номер К 447 РР 159. При составлении административного материала, фио не заявлял, что автомобиль самостоятельно съехал с горки, более того, фио подтвердил, что действительно управлял автомобилем. Факт управления автомобилем подтверждается показаниями свидетеля фио, который четко слышал, что автомобиль буксовал, а не спускался на холостом ходу.
фио в ходе рассмотрения дела заявлял, что то, что он не управлял автомобилем может подтвердить фио Харин П.С. пояснил, что не видел, как автомобиль спускался с горки, подошел к месту дорожно-транспортного происшествия когда около автомобиля был фио и фио
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ. К пояснениям фио, данным в судебном заседании, мировой судья относится критически. Отрицая факт управления автомобилем, фио стремится избежать ответственности, предусмотренной Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Пояснения фио данные в судебном заседании противоречат пояснениям свидетеля фио, фио, фио, а также пояснения фио в судебном заседании противоречат пояснениям данным им при составлении административного материала.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения и личность правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Руководствуясь ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные, подвергнуть административному взысканию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ в виде наложения административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа но не сумма прописью либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган исполняющий этот вид административного наказания (ГИБДД), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10 суток со дня его получения.
 Реквизиты для оплаты штрафов УФК (ОМВД России по адрес), ИНН телефон КПП телефон ОКТМО сумма/сч 40101810335100010001 в Отделении по адрес ЮГУ ЦБ РФ БИК телефон КБК 18811630020016000140 УИН 18810491181500000041

Мировой судья                                           фио